Sivir, qui multas virgines corruerat, contrahat matrimonium cum virgine, non efficitur bigamus: secus autem est, si vir, qui mulierem non cognouit, ducat ab alio corruptam, quia bigamus iudicatur per text. in c. fraternitatis. 34. distinct. Et rationem differentiae tradit S. Thomas, in 4. distinct. 27. qu. 3. art. 1. §. 1. ad 3. quam omnium doctorum consensu esse approbatam testatur Cou. in clem. si furiosus. 1. p. §. 2. col. 3. nu. 3. vers. hinc deducitur, de hom. Aliam tamen rationem tradit Montaigne, in tractatu de bigamis, quæst. 6. vol. 14. tractatum, n. 3. dicens communem.

QVAESTIO DLVII.

Sex esse bigamiae species, est communis opinio Theologorum, secundum Montaigne, de bigamis, quæst. 6. in princ. vbi etiam ipse fatetur esse communem, quod sunt septem species. Et quod bigamia octo modis contrahatur tenet Syluester, in summa, verb. bigamia, & Couar. in clem. si furiosus. 1. p. relectionis. §. 2. de homicidio. Nauar. in manuali. c. 27. n. 192. Salzedo, in practica ac Bernardum Diaz. c. 16. & vide l. 5. tit. 5. p. 1. vbi Greg.

QVÆSTIO DLVIII.

Prosequendo materiam præcedentium quaestio- num dico, quod bigamia est triplex, vera, simili- tudinaria, & interpretatiua. Ita tenet communis opi- nio secundum Nauarr. in *manuali. c. 27. colum. 323. nu. 195.* Maiolus, de *irregularitate l. 1. c. 32. n. 3.* & bigamia vere dicitur, quando secundas aliquis contraxit nup- tias, gloss. *communiter recepta, in c. 2. de bigamis, secun- dum Flaminium, de resignatione beneficiorum, l. 5. quest. 3. nu. 188.* est autem bigamia similitudinaria, quando aliquis ordine sacro insignitus, vel voto solemniter ascri- ctus, cum aliqua (etiam vnica) contrahit matrimo- nium, & consummauit, *text. in c. quod. 27. quest. 1. c. fin. de bigamis, ita Angelus, verb. bigamia. §. 9. Sylue- ster, in eodem verb. in princip. & Nauar. supra, bigamus vero interpretatiue dicitur, qui viduam duxit uxorem, & eam cognouit. c. si quis viduam. 34. distinct. gl. com- munitè recepta in capit. fin. de bigamis. capella Tolosa- na, decis. 255. Couar. in clem. si furiosus. §. 2. num. 3. vbi dicit magis communem opinionem, quam sequitur Flaminus Parisius, *supr. num. 289.**

Sed contrariam sententiam (imo quod sit duplex, vera scilicet & interpretatiua) tenet gloss. in capit. 2. de bigamis, & hanc testatur esse communem Montaigne, de bigamis, *quest. 4. nu. 1. ad fin. & q. 6. ad fin.* cuius con- trarietatis effectum, vide per Rebuffum, de *pacificis poss. num. 193.*

QVÆSTIO DLIX.

Virum episcopus cum bigamo ad minores ordines sus- cipiendos dispensare possit. Communis contra com- munitem.

Episcopus cum bigamo ad minores ordines dis- pensare potest. Hæc est communis opinio secun- dum summam Hostiensis, 2. p. lib. 6. tit. 7. q. 7. & tenet S. Thomas, in 4. distinctione 27. q. 3. art. 3. & in additione. 3. p. q. 66. art. 5.

Sed in contrarium se habere communem opinio- nem testatur Couar. in clem. si furiosus. 1. p. §. 2. colum. 3. num. 4. de hom. Greg. in l. 5. tit. 5. p. 1. verb. * dos mu- geres, * in fine. immemores dictæ summæ Hostiensis, & Gomezij, qui in tractatu breuium. num. 20. refert hanc communem contrariam, vbi illam conciliat vno mo- do, alio vero Nauar. in *manuali. c. 27. supra*, vbi neutram dixit communem. Et hanc bigamiæ mate- riam erudite declarat Antonius Chucus, lib. 4. Institut. tit. de his qui ad ordines promoueri non poss. ex num. 152. cum sequentibus. & vtrum Romanus Pontifex possit dispensare cum bigamo, tradit gl. in c. lector, distinct. 34. vbi tenet partem affirmatiuam, cum irregularitas sit de iure humano, quam opinionem sequitur Inno- centius, in c. 2. de bigam. & in c. audientiam, de homici- dio, Nauar. supra, nu. 97. & dicit communem Hojeda, de benefic. 1. p. c. 23. nu. 117. & Couar. supra, & Flami- nius, lib. 1. de resignatione beneficiorum, quest. 6. nu. 197. & Greg. in d. l. 5. tit. 5. p. 1. per quam l. probatur hæc opinio, & pro ea plures refert & sequitur Salzedo, in practica ad Bernardum Diaz, c. 16. litera C. vbi refert opiniones contrarias, & vtrum episcopus possit dis- pensare, resoluit quod non.

QVÆSTIO DLX.

Episcopus in casibus, in quibus dispensare potest, non tenetur capitulum requirere. Ita tenet gloss. verb. episcopi, in c. cum. ex eo, de electione. l. 6. cuius opi- nionem dicit communem Antonius in c. at si clerici. §. de adulteris, n. 10. de iudiciis.

Sed contra illam glossam tenet communis opinio, vt tradit Abb. in d. §. de adulteris, n. 16. vbi contrariam opinionem dicit communem. Prima tamen opinio ve- rior est, & ita communiter obseruatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Vacatio beneficii probatur ex resignatione facta causa per- mutationis.
- 2 Resignans priuatur suo beneficio per resignationem.
- 3 Resignarius habetur pro mortuo, & priuatio inducitur ipso iure.
- 4 Resignatio facta coram Papa, vel ordinario, etiam abdicat ius, in tantum quod resignans remanet sine titulo.
- 5 Resignatio sub conditione facta est nulla, donec conditio adimpleatur in forma specifica.
- 6 Contraria communis opinio proponitur.
- 7 Resignatio si non habeat effectum possunt permutantes redi- re ab beneficiis resignata.
- 8 Beneficium resignatum causa permutationis non va- cat simpliciter, sed ita demum si conferatur permu- tanti.
- 9 Ius quod alteri non quaritur, à me non abdicatur.
- 10 Concordia opinionum refertur.
- 11 Titulus nouus est necessarius, quando primus fuit ex- tinctus.
- 12 Resignatio conditionalis, vel respectiua, non sortitur effe- ctum, conditione non sequuta.
- 13 Resignatio conditionalis que non habuit effectum, perinde est, ac si non facta fuisset.
- 14 Possessio beneficii, & actio spoliis remanet penes resignan- tem si conditio non sit impleta.
- 15 Conditio suspendit actum in euentum conditionis.
- 16 Gratia conditionalis est imperfecta conditione non se- quuta.
- 17 Conditio nihil ponit in esse, donec conditio impleatur.
- 18 Summus Pontifex non inendit admittere resignationes conditionales, conditionibus non impletis.
- 19 Renunciatio facta ex certa causa est nulla, si caus. non se- quatur.
- 20 Renunciations habent tacitam conditionem, vt pacta ser- uentur.
- 21 Resignatio ex quacunque causa si non habeat effectum, non perditur ius beneficii.
- 22 Resignatio beneficii, ad cuius titulum fuit aliquis ordina- tus non valet.
- 23 c. 2. sess. 21. Concilii Tridentini declaratur, & nu- mer. 30.
- 24 Ordinarius ad titulum beneficii, non potest illud resignare nisi retenta congrua sustentatione.
- 25 Patrimonium, ad cuius titulum aliquis ordinatur, non potest vendi, nisi aliunde commode ordinatus viuere possit.
- 26 Clerici in minoribus ordinibus constituti, possunt sua benefi- cia resignare sine licentia ordinarij, licet aliunde non habeant unde viuere possint.
- 27 Congrua sustentatio que dicitur, vt resignatio valeat, re- linquitur arbitrio ordinarij.
- 28 Beneficium dicitur esse tenue, quando eius redditus non suf- ficiunt pro necessario vidu clerici, eiusque familia.
- 29 Centum pro rectore solent designari de stylo curie, pro con- grua sustentatione clericorum.
- 30 Ordinarij licentia à principio alienationis non requi- ritur, quando ordinatus retinet congruam sustenta- tionem.
- 31 Verba Concilij Tridentini in d. c. 2. & constitutionis Pii V. referuntur pro hac opinione.
- 32 Ingrediens religionem, potest abque licentia ordinarij re- signare beneficium.
- 33 Alienatio bonorum, ad cuius titulum aliquis fuit ordinatus, est valida sine licentia ordinarij, si ordinatus retineat bona, ex quibus commode viuere possit, et ob hanc cau- sam penam incurrit. Et que sit congrua, diximus supra, num. 29.
- 34 Capellaniæ iuris patronatus resignatio favore certa perso- na, est nulla sine consensu patronorum.
- 35 Resignatio simoniaca non abdicat ius.
- 36 Resignatio facta in manibus, non habentis potestatem reci- piendi, est nulla.
- 37 Resignatio facta non expresso vero valore, vel non ser- uata forma, est nulla, & non abdicat ius à resi- gnante.
- 38 Resignans non facit fructus suos postquam resignatio fuit ad- missa, & referuntur sex opiniones.
- 39 Prima opinio in quaestione proposita refertur.
- 40 Resignans tenetur retinere fructus perceptos post admissam resignationem.
- 41 Resignans potest percipere fructus beneficii donec sibi iniu- mentur litera expedite resignationis.
- 42 Resignatio debet esse nota vt resignanti, non vero particu- lariter.

- 43 *Littere resignationis possunt expediri in curia Romana, & pars poterit provisione sibi facta non uti.*
- 44 *Fructus beneficii resignari debentur resignatario à die captae possessionis.*
- 45 *Fructus sequuntur dominum.*
- 46 *Tertia opinio in quaestione proposita refertur.*
- 47 *Resignatarius usque ad diem datae supplicationis potest percipere fructus.*
- 48 *Consensus practicus in renunciatione retrahitur ad tempus datae.*
- 49 *Quarta opinio in quaestione proposita refertur.*
- 50 *Quinta opinio in quaestione proposita adducitur.*
- 51 *Fructus debentur resignanti usque ad diem practici consensus, & ab illa die incipiunt deberi resignatario.*
- 52 *Tempus practici consensus attendi debet, & tunc consensus dicitur formalis.*
- 53 *Resignatarius usque ad diem practici consensus potest poenitere.*
- 54 *Fructus debentur à tempore quo transfertur dominium.*
- 55 *Si litteris resignationis iam expeditis tempus labatur, fructus medio tempore percepti pertinent ad resignatarium.*
- 56 *Consensus respectu fructuum retrahitur.*
- 57 *Resignans in foro conscientiae potest fructus percipere, donec litterae resignationis intendantur.*
- 58 *Sexta opinio auctoris proponitur, adducens concordiam inter beneficium simplex & curatum.*
- 59 *c. cum secundum Apostolum, de praebeud. expenditur pro prima opinione.*

QUESTIO DLXI.

Utrum absque noua collatione possit aliquis redire ad beneficium resignatum, quando resignatio à principio ex aliqua causa non habuit effectum. Communis contra communes.

Dubitatur apud iuris interpretes, de quaestione proposita, in qua saepenumero contingit, quod postquam aliquis rite & recte alicuius fauore beneficium resignauit, postea poenitentia ductus, vel quod ex alia causa resignatio admissa non fuerit, an possit absque nouo titulo & collatione resignatarius ad beneficium resignatum redire. Et partem negatiuam, & sic quod requiratur noua collatio, tenet Rota, in nouis, titulo de renunciatione, decis. 1. num. 4. & in tit. de filiis presbyterorum, decis. 1. & in tit. de rerum permutatione, in antiquis, decis. 16. num. 6. ubi resoluitur hanc opinionem esse tutiorem & uerorem, quam sequitur Federicus de Senis, cons. 156. Felinus, in cap. cum venerabilis, num. 11. de exceptionibus, ubi plures refert pro hac sententia, quam sequitur Decius, in d. c. cum venerabilis, num. 73. ubi hanc dicit magis communem opinionem, & de magis communi attestatur Selua, de benefic. 3. p. quaest. 24. ubi dicit ab hac opinione non esse recedendum, resoluens esse magis aequam, & securiorem, & sequitur Redoan. de Simonia. 1. p. c. 10. n. 30. & 31. & Mascardus, de probationibus, volum. 3. concl. 1396. ubi dicit, quod vacatio beneficij probatur ex resignatione facta permutationis causa, & quod inducit veram vacationem, idemque tenet Milles, in suo repertorio, verb. beneficii reseruatio, & Belamera, decis. 87. & in tractatu de beneficiorum permut. quaest. 1. tertiae partis princip. num. 6. & ratio potissima est, quia per renunciationem priuatur resignans suo beneficio, ut est communis opinio ex traditis per Paulum Parisium, cons. 143. num. 19. volum. 1. Antonius de Butrio, in c. ueniens, n. 27. de renunciat. ubi Abb. nu. 6. decis. Tolosana, 286. & probat text. in c. ex transmissa, illius tituli, ibi, *verum quoniam iam dicta ecclesia ab ea soluta dignoscitur, ex quo ea quae sibi contulerat ad petitionem suam resignauit eidem.* Per quem text. idem tenet Flaminus, de resignat. benef. lib. 1. quaest. 5. n. 1. ubi resoluit, quod haec priuatio fit ipso iure, & habetur pro mortuo, & perditur titulus & possessio ciuilis, & naturalis, ut tradit Menoch, de recup. r. medio 1. nu. 165, & Tom. II.

Nauar. supra, nu. 11. Fuscus de uisitat. l. 2. c. 28. n. 24. pro qua opinione facit text. in c. sollicito, & in c. accepta, de ressit. spol. ubi resignatio facta coram ordinario seu coram Rom. Pontifice, statim abdicat ius, in tantum quod resignans remanet sine titulo, etiam colorato, & videtur haberi pro derelicto, & illud ut vacans potest libere conferri, aut impetrari, ut notant Abb. Antonius de Butrio, & Imola, in dictis iuris, Castiadorus, tit. de restitutione spoliatorum, dec. 4. Puteus, dec. 158. n. 4. l. 3. ubi dicit sic fuisse decisum in Rota, anno 1548. pro Francisco Pefguera ciuitatis Burgenfis, contra Gasparé de Auellaneda, resoluens, quod est communis opinio, quod amittatur etiam possessio ciuilis, & naturalis per talem resignationem, Mandosius, in regula cancellaria, de imperat. beneficiorum vacantium per obitum famil. Card. quaest. 31. n. 19. & de signatura gratiae, c. 2. tit. regressus & accessus. & Mohedanus, dec. 83. & hanc dicit communem omnium doctorum, & in praxi obseruatam Parisius, de resignatione beneficiorum, l. 1. quaest. 3. n. 8. & 9. ubi plures refert DD. & decisiones pro hac opinione, intelligendo eam in resignatione simpliciter & absolute facta, secus uero si ob aliquam causam vel conditionem, quia tunc prius conditio debet in forma specifica adimpleri, quam resignatio locum habeat. argu. text. in l. qui heredi. l. Meuius. ff. de conditionibus & demonstrationibus, quia renunciations ob causam, habent implicitam tacitamque conditionem, ut pacta seruentur, ut docent Angelus, in cons. 59. n. 8. Parisius, cons. 114. n. 7. volum. 4. Redoan. de simonia, 3. p. c. 3. n. 9. alias enim noua collatio necessaria est, ut tradit Boerius, dec. 2. n. 16. Madosius, supra, quaest. 12. in fin. dicens in permutatione duos actus considerari, hoc est cessionem resignantis, & collationem resignatarij, & sic cum beneficiu per renunciationem uere vacet, sequitur quod sine noua collatione ad illud redire non possit. Ita etiam tenet Parisius, in d. c. cum venerabilis, num. 41.

Sed his non obstantibus, indistincte & generaliter contraria opinio uerior est, & sic resolutiue tenendum est, ut resignans, in casibus praecedentibus possit redire ad beneficium resignatum, sine noua collatione. Rota, tit. de restitutione spoliatorum, in antiquis, dec. 7. Mohedanus, dec. 323. Parisius, cons. 5. n. 7. volum. 4. Puteus, ind. dec. 523. l. 2. & 297. n. 5. & 247. n. 2. l. 2. Hugo de Celso, cons. 45. n. 5. Et pro hac opinione fuisse iudicatum resoluit nouissime Flaminus, l. 1. quaest. 14. n. 6. de resignat. ubi alios refert, & sequitur pro hac opinione, quam sequitur Anania, in c. 1. de rerum permutatione. Decius, in d. c. cum venerabilis, n. 73. ubi dicit quod quotiescunque resignatio non habet effectum, possunt permutantes redire ad beneficium, sine noua collatione: & sequitur Ioan. Andreas & Ioan. Monachus, n. 6. in d. c. 1. de rerum permutatione, l. 6. quae opinio de consuetudine obseruatur, ut tenet Petrus Greg. in Synagmate iuris, l. 17. c. 17. n. 33. ubi refert ita fuisse iudicatum in senatu Parisiensi, 2. Maii 1523. & 1539. ut etiam refert Rebuffus, de pacificis possessoribus, n. 166. & hanc dicit hodie communem, & magis communem opinionem, & resolutionem, & quod ita seruatur de stylo, Parisius, supra, n. 12. & 14. Mascardus, vol. 3. de probationibus, conclus. 1496. nu. 2. ubi dicit, quod beneficium resignatum causa permutationis, non uacat simpliciter, sed ita demum si sequatur consensus superioris & conferatur permutanti, in cuius dispositionem resignatio saltem virtualiter fuit collata: & sic ius quod alteri non quaeritur, à me non abdicatur, l. nec uile. ff. de acquirend. possess. In qua doctorum uarietate praedictae opiniones ad amicitiam & concordiam reducendae sunt, unde duos casus constituo. Primus est, quando resignatio simpliciter facta fuit. Secundus, quando ob aliquam causam, vel conditionem, aut modum. In primo casu, cum resignatio, vel renunciatio beneficij non sit respectiua, statim facta renunciatione solemniter, possessio beneficij amittitur, & sic noua collatio necessaria est, & institutio canonica, alias enim nullo modo

- modo ad prædictum beneficium redire potest. Ita resoluit Parisius, in dicto capit. cum venerabilis, numer. 44. de exceptionibus. Nauarr. in dict. capit. accepta, numer. 31. oppositione 7. de restitutione spoliatorum, & est gloss. in capit. quod Dei, de statu monachorum, & est communis opinio, secundum Flaminium, vbi supra, numero 20. dicens, quod vbi est extinctus titulus, quem quis habebat per prædictam renūciationem, sequitur quod nouus sit necessarius. Pro qua sententia expendi potest, tex. in clem. 1. de rerum permutatione. cap. 1. eodem tit. lib. 6. & ita de facto quotidie seruari testantur domini Rotæ, decisio. 7. alias, 399. de rerum permutatione, in antiquis, & in decisione 18. alias, 863. numero 6. eodem titul. Quam resolutionem dicit tutiorem, & quod ita in practica seruat, Mascardus, supra, numero 3. in fine. & hoc siue permutatio, seu resignatio habeat effectum, siue non: quia ex parte illius, qui iam significauit, vacat beneficium. At vero in secundo casu, quando resignatio respectiua & conditionalis fuit, si non sequatur conditio, vel modus, potest resignatarius redire ad beneficium, absque nouo titulo, & collatione, quia
- 12 illa resignatio conditionalis, non abdicat ius, nisi conditionibus impletis. Ita tenet Rota, decis. 4. tit. de rerum permutatione, in antiquis, Iaf. cons. 86. libr. 3. Parisius, cons. 5. numer. 7. volum. 4. Guido Bon. decis. 59. Cotta, decis. 318. & 321. Mandosius, in reg. Cancellaria, de impetr. benef. vacant. per obitum famul. Cardinal. quest. 31. nu. 16. & in praxi signaturæ gratiæ, titul. regressus & accessus. cap. 2. & ita sæpius in Rota fuisse iudicatum resoluit Mohedanus, decis. 83. Puteus, decis. 145. lib. 1. Et ita anno 1579. resolutum fuisse in Rota dicit Flaminus, supra, lib. 1. quest. 3. nu. 8. vbi refert plures decisiones pro hac sententia, & quod sit communis opinio omnium doctorum, & in practica obseruata, quia perinde est, ac si resignatio facta non fuisset, si conditiones non seruentur: & sic possessio beneficii, & actio spoliæ remanet penes resignantem. Ita Paleotus, decis. 148. Gabriel, cons. 185. n. 2. l. 1. conditio enim est eius
- 15 naturæ, vt suspendat actum conditionalem in euentum, vel defectum conditionis. l. sub conditione. ff. de conditione in deb. l. cedere diem. ff. de verborum significatione. l. si quis sub conditione. ff. si quis omiſſa causa testamenti. Menochius, cons. 63. nu. 28. vol. 1. & cons. 78. n. 14. eod. vol. Corneus, cons. 237. nu. 5. vol. 4. & est communis opinio, quod gratia conditionalis est imperfecta, conditione non sequuta. Ita tenet gl. (per illum tex.) in cap. si pro te, de rescriptis, Menochius, cons. 105. num. 86. & 38. num. 15. eod. vol. quia nihil ponit in esse antea quam impleatur. l. donatarius. ff. de donatione ob causam. gl. in clem. 1. de concessione præbendæ. Bart. in l. 1. ff. de conditionibus & demonstrationibus, Cæphalus, cons. 37. n. 47. & cons. 56. n. 31. & cons. 218. nu. 10. vol. 1. Bursarius, cons. 47. n. 42. & cons. 46. n. 20. vol. 1. Menochius, cons. 49. n. 140. vol. 1. Nauar. cons. 2. n. 1. de conditionibus appositis. Ex quibus euidenter constat, quod non adimpletis conditionibus, ius non abdicatur à resignante, & resignatio habetur, ac si à principio facta non fuisset, & sic non est necessarius nouus titulus, nec collatio, quia summus Pontifex non intendit admittere has resignationes conditionales, nisi conditiones seruentur, vt tradit Mohedan. d. decis. 83. Corn. decis. 423. & 338. Paleot. decis. 33. Paris. cons. 114. numero 7. vol. 4. vbi dicit, quod resignatio limitata debet obseruari, alias prouisio illius erit nulla, Ancharranus, in cap. cum vniuersorum, de rerum permutatione, numero 2. vbi dicit, quod renunciatus ex certa causa, causa non sequuta, potest redire ad beneficium renunciatum. Idem tenet Geminianus, in cap. si tibi beneficium, numero 5. de præbendis, lib. 6. vbi dicit, renunciations habere tacitam conditionem, vt pacta seruentur. Idem respondit Angelus, cons. 59. numero 8. Et sic ex quacunque causa sit resignatio, vel renunciatio non habeat effectum, non perditur titulus beneficii, neque eius prouisio deuoluitur ad superiorem, veluti quando vnus

permutantium non habeat ius in beneficio quod permutabit, vel si permutatio fuerit facta à resignante sub hac conditione, si alterius beneficium acquatur. Et possumus etiam exemplum constituere in resignatione beneficii ecclesiastici, ad cuius titulum fuit aliquis ordinatus, non retenta congrua sustentatione, quia cum resignatio sit nulla, vt in c. 2. sess. 21. Concilii Tridentini, non vacat prædictum beneficium, & sic non est necessarius nouus titulus, nec collatio, quem text. Concilii optime declarat Flaminus Parisius, de resign. lib. 5. q. fin. numero 164. vbi resoluit esse communem opinionem, quod talis resignatio, vel renunciatio sit nulla, etiam si fiat coram Romano Pontifice, nisi constituto coram ordinariis locorum, quod aliunde commode viuere possunt, ita Nau. in manuali, cap. 12. numero 18. Sebastianus de Medicis, in l. fin. C. de legibus. glo. 3. numer. 312. & ita censuit sacra congregatio Card. anno 1588. & fuit resolutum in Rota, in vna Hispanen. 1578. quod quidem etiam procedit, quando ad titulum patrimonij aliquis fuerit ordinatus, quia nisi commode viuere possit, non poterit vendere nec alienare prædicta bona, cum non deceat eos qui diuino ministerio ascripti sunt, cum ordinis decore mendicare, aut sordidum aliquem questum exercere, vt in cap. diaconi, distinctione 93. c. ad supplicationem, de renunciatione. Et hæc est præambula intentio Concilij, in d. ca. 2. cuius dispositio à ratione cessante non habeat locum in clericis in minoribus ordinibus constitutis, qui possunt resignare sua beneficia, licet aliunde non habeant vnde viuere possint. Ita Couar. in 4. Decret. 2. p. c. 6. §. 3. numero 5. Mandosius, in regula, de male promotis, quest. 1. in fin. & hanc dicit communem opinionem Flaminus, supra, numero 178. quæ vero dicatur sustentatio congrua, vt resignatio sortiatur effectum relinquatur iudicis ordinarii arbitrio, qui considerata qualitate personarum, locorum, & temporum, iudicabit, vt in simili scribit Geminianus, cons. 35. & in c. sicut, de supplenda negligentia prælatorum, & in c. 1. de præbendis, lib. 6. Menochius, de arbitrariis, casu 216. numero 12. Hojeda, de beneficiis incompatib. 1. p. c. 19. à numero 33. vsque ad finem, & subdit Menochius, supra, quod prædens iudex iudicare poterit illud beneficium esse tenue & paruū, cuius redditus non sufficiunt pro necessario victu clerici, suæque familiæ. Solent tamen de stylo curiæ pro congrua sustentatione centum pro rectore designari, vnde alienatio, vel resignatio bonorum, aut beneficiorum, ad cuius titulum aliquis fuit sacris ordinibus promotus, valida iudicabitur, si clericus retineat aliunde centum pro congrua. Verius tamen existimo, quod hodie illa dicitur congruæ sustentationis retentio, si ordinatus retinet beneficium quinquaginta aureorum, cum illa quantitas reputetur ab ordinario sufficiens à principio, vt clericus sacris ordinibus insigniri valeat. Ita Flaminus, supra, lib. 5. q. 6. num. 156. quia nihil est in iure tam naturale, quam vt omnis res dissoluatur, per quascūque causas nascitur; quod adeo verum est, quod in hoc casu nulla requiritur ordinarii licentia à principio alienationis, vel resignationis: & sufficit ad euitandam pœnam alienationis, & actus nullitatem, si constituerit ordinario per legitimas probationes, ordinatum tempore alienationis bonorum, vel resignationis, aut renunciationis beneficii, habere commode vnde viuere possit. Et illud nobis clare insinuant verba Concilij, in dict. cap. 2. ibi, * nisi constituto, quod aliunde viuere commode possit. * Et ibi, * aliter facta resignatio nulla sit. * Et ibi, * atque illa deinceps sine licentia episcopi alienari, aut extinguere, vel remitti nullatenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiens sint adepti, vel aliunde habeant, vnde viuere possint. * Quæ limitatio ad omnia contenta & tradita pro regula in sacro Concilio est referenda, ita vt hic sensus affirmatiue constituatur: Ordinatus ad titulum patrimonij, vel beneficii, potest sine licentia ordinarii

quod
gnan-
affe-
tituere 22
s titu-
ua fu-
t in c. 23
ctum
itulus,
eclarat
numero
quod
fi fiat 24
am or-
viuere
ro 18.
glo. 3.
Card.
a His-
uando 25
quia
re nec
os qui
is de-
quæ-
e 93. c.
ram-
positio
icis in 26
t refi-
t vnde
6. §. 3.
motis,
ionem
ur fu- 27
rem re-
derata
iudi-
& in c.
c. 1. de
su 216.
p. c. 19.
ius, su-
benefi- 28
ficiunt
Solent 29
ne cen-
signa-
titulum
la iudi-
ro con-
la dice-
dinatus
cum il-
à prin-
eat. Ita
il est in
ur, per
ft. quod 30
princi-
d euita-
consti-
inatum
nis, aut
e viuere
oncili, 31
e viuere
io nulla
ia epi-
llarenus
fficiens
ere pos-
tradita
a vt hic
titulum
ordina-
rii

rii patrimonium vendere, & alienare beneficiumque resignare, si habeat aliunde vnde viuere possit. Et ita in hoc sensu sunt etiam accipienda verba constitutionis Pij V. 58. ibi, * sed nec horum nullus sacro ordine mancipatus, nisi religionem ingressurus valeat villo modo beneficium, vel officium ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit quo in vita possit commode sustentari. * Aduerte, obsecro, ad illa verba, vbi parificantur illi duo casus, videlicet, quod ordinatus habeat aliunde congruam sustentationem, vel quod ingrediatur religionem: in quibus casibus restringitur regula, & deciditur quod valeat alienatio, vel resignatio absque licentia ordinarij (constitudo quocumque quod aliunde commode tempore renunciationis viuere possit) cum in hoc casu cesset prohibitio Concilij, & ratio text. in c. 4. de prebend. & si hoc aperte constiterit (alienatione vel resignatione iam facta) non incurrit aliquam poenam ordinatus, nec vitio nullitatis alienatio, vel resignatio subiacebit. Qui sensus & intellectus ad d. ca. 2. Concilij, verissimus est, nisi illi obfit esse nouum, & à nemine vnquam perpensum, vt etiam resoluimus, in questione 527. n. 8. & docet Syluester, in terminis iuris communis, verb. clericus, el. 4. n. 9. Ex quibus omnibus manifeste colligitur, quod quomocumque resignatio sit nulla, ius non abdicatur à resignante, vt tradit Rebuffus, conf. 75. n. 4. & est communis opinio doctorum, vt supra traditum est.

34 Ex qua resolutione infero, quod si beneficium iuris patronatus laicorum, vel capellania resignetur in fauorem certæ personæ sine consensu patronorum, vel sine legitima derogatione iuris patronatus, talis resignatio, vel renunciatio erit nulla, & ius remanet integrum apud resignantem, absque nouo titulo & collatione. Ita fuit resolutum in Rota, in vna Hispanensi Capellania sanctæ Catharinæ, 10. de Diciembre, 1539. vt testatur Mohedanus, decis. 338. & 323. & Bursatus, conf. 411. n. 4. & 5. Similiter etiam resignans simoniace, non abdicat ius à se. Ita Innocentius, in c. cum vniuersorum, de rerum permutatione, Rota, decis. 7. tit. de renunciatione, in antiq. vbi Cassiodorus, decis. 3. Bursatus, sup. n. 24. vol. 4. & in vtroque casu hanc dicit communem opinionem Parisius, lib. 1. q. 3. n. 95. cum sequentibus, vbi idem resoluit, quando resignatio fuit facta in manibus non habentis facultatem recipiendi resignationem, vt tradit Guido Pape, decis. 177. Nauarr. in d. c. accepta, oppositio 7. n. 23. & 33. de restitut. spoliat. & in resignatione facta non expresse vero valore, vel facta à procuratore non seruata forma mandati, idem resoluit copiose & eleganter Flaminius, sup. alios plures casus referens valde vtilis, & quotidie in praxi contingentes. Ex qua resolutione venit explicanda alia non minus vtilis quam difficilis & practicabilis quæstio, vtrum resignans, post resignationem simpliciter, vel sub conditione factam, possit percipere fructus beneficij resignati: & an consideretur tempus resignationis (ita vt ex illa die non possit consequi fructus) vel tempus quo literæ fuerunt expeditæ, vel datæ supplicationis, vel adeptæ possessionis. In qua difficultate variæ sunt doctorum opiniones, quas breuitati consulendo recolligam. Prima enim opinio est, quæ loquitur indistincte & generaliter, quod resignans non possit post resignationem fructus beneficij resignati percipere. Ita Monachus, in c. site, n. 30. de renunciatione, lib. 6. Parisius, conf. 39. vol. 4. Rebuffus, conf. 22. n. 19. & ita fuit decisum in Rota, tit. de renunciatione, decis. 1. & sic si post renunciationem, vel resignationem solenniter factam, resignans percipiat fructus, tenetur ad illorum restitutionem, vt docet Monachus, & Paulus Parisius, sup. & Rebuffus, conf. 22. n. 19. quia in hoc casu intrusus reputatur, vt respondit idem Parisius, conf. 143. n. 18. vol. 4. Selua, de beneficiis, 1. p. q. 11. n. 9. Lancelotus, de attentatis. 1. p. c. 3. num. 73. Decius, conf. 111. Ex qua conclusione suboritur nostra dubitatio, vsque ad quod tempus possit resignans illos percipere fructus, in qua quæstione Rebuffus, in praxi benef. tit. de resig. Simon, num. 41. & in tit. de publicandis resigna-

tionibus, gloss. 18. numer. 17. & in tracta. nominat. q. 14. num. 157. in ea est sententia, quod resignans possit fructus percipere beneficij resignati, donec fuerint sibi intimatæ literæ expeditæ in fauorem resignatarij. Et huius opinionis fundamentum est extrauagans, iniunctæ, de electione, vbi dicitur, quod resignatarius non potest percipere fructus ante receptionem literarum, in tantum, quod non sufficiat vt resignans notum habeat literas resignationis esse expeditas, nisi ei intimatæ fuerint. Ita Nau. in d. cap. accepta, numero 11. quia resignatio debet ei esse nota vt resignanti, & sic iuridice (prout dicimus, notum iudici, vt iudici) l. hæc aurem. §. non defendi. ff. ex quib. causis in poss. eatur. Decius, conf. 295. num. 5. Zabarella, in clem. quia contingit, oppositio 3. de relegiosis domibus. Maxime, quia licet sit notum resignanti literas esse expeditas in curia Romana, non tamen est notum, quod pars velit prouisione sibi facta vti: vt animaduertit Francus, in c. vt nostrum, col. 4. de appellationibus.

Secundam opinionem refert idem Rebuff. (sibi contrarius) conf. 186. numero 19 vbi tenet, quod resignatorio, debentur fructus à die captæ possessionis, quia tunc consequitur exercitium & effectum dominij. Idemque tenet Christophorus Rosianus, de benef. c. 14. num. 26. dicens, quod resignatarius vere dominus dicitur, & per consequens tanquam ad dominum spectant fructus. l. fructus, l. in fundo. l. ex diuerso. l. non solum. §. meum. ff. de usufructu. l. si dominium. C. de pignoribus. l. Herennius. ff. de emptionibus. c. conquestus, de usuris. Ruynus, conf. 25. & 53. num. 23. lib. 2. Cæphalus, conf. 49. n. 13. & conf. 50. & 131. n. 14. & 215. n. 49. & 299. n. 13. Nauar. conf. 7. n. 2. tit. de sententia excommunicat.

Tertiam opinionem tenet Sarm. in regula, de publicandis, questione 7. numer. 2. vbi tenet resignantem posse percipere fructus vsque ad tempus datæ supplicationis, & ex illo tempore ad resignatarium spectare. Et pro hac opinione consuluit Flaminius, lib. 1. quest. 6. numero 37. & ratio huius opinionis est, quia post datam supplicationis, resignans admittit titulum beneficii, dominium, & possessionem, vt tradit Rota, decis. 4. in nouis, titulo de renunciatione, vbi Cassiad. decis. 2. dicit, quod consensus præstitus semper trahitur ad tempus datæ, & ideo consensus formalis non est necessarius ad perfectionem gratiæ, si de eo aliunde constiterit: ita Parisius, conf. 45. n. 21. vol. 4. Boerius, decis. 834. num. 4.

Quarta opinio fuit aliorum doctorum dicentium, fructus deberi resignanti, donec ius plenum quaratur resignatario: quod tunc quaritur purificatis conditionibus, & post acceptationem factam ab ipso resignatario. Ita gl. & Antonius de Butrio, numero 18. in cap. cum pridem, vbi Abb. numero si. de pactis, & ita pluries in Rota fuisse resolutum tradit Flaminius, lib. 1. q. 3. n. 4. vbi etiam dicit esse communem opinionem omnium doctorum, pro qua opinione adducitur tex. in l. necessario. §. quod si pendente. C. de periculo & commodo rei venditæ. & sequitur Parisius, conf. 59. numer. 35. libr. 1.

Aliam vero & sic quintam opinionem (maturius considerando) tenet ipse Flaminius, sup. n. 38. dicens fructus deberi resignanti vsque ad diem præstiti consensus, & ab illa die incipiunt deberi resignatario, & pro hac opinione resoluit iudicasse in causa sibi commissa Montis regalis, anno 1585. pro qua opinione consuluit Hieronymus Gabriel, cōf. 192. n. 34. & ratio huius opinionis est, quia in resignationibus respectiuis, & conditionibus, attéditur tempus præstiti consensus (qui appellatur formalis) vt in c. cū vniuersorum, de rerum permutatione, ita Puteus, dec. 42. & sic vsq; ad illud tempus præstiti consensus, potest resignans poenitere, vt resoluit Rota, & cōmunis stylus curiæ, secundum Bursatū, conf. 395. vol. 4. & plures pro huius opinionis cōfirmatione

- decisiones, refert & sequitur Flaminius, *sup. nu. 39.* & hæc est vera & certissima conclusio, quod in omni materia debentur fructus à tempore quo transfertur dominium, vt in *d. l. fructus, ff. de rei vindicatione, l. traditionibus. C. de pactis,* & sic in resignationibus correspondentiis, præstito consensu ius abdicatur, & ex tunc transfertur ius beneficii in resignatarium, vnde merito resignans poterit percipere fructus vsque ad diem præstiti consensu, & ab illa die incipiunt deberi resignatario, cui plenum ius in beneficio acquiritur. Quæ opinio in tantum procedit, & vera est, quod etiam si steterit per aliquod tempus (literis iam expeditis) accipere possessionem, fructus percepti, vel medio tempore percipiendi, & pendentes. pertinent ad resignatarium, vt resoluit Hieronymus Gabriel, *dicto conf. 192. num. 6. volum. 1.* cum illico præstito consensu, sine aliqua retardatione efficiatur dominus, ante adeptam possessionem, ita Archidiaconus, in *c. si tibi, de præbendis, lib. 6.* vbi Geminianus, *num. 2.* Francus, *nu. 7.* Alex. *conf. 121. num. 6. volum. 4.* quia consensus ratione fructuum retrahitur, & perinde est ac si eo tempore facta fuisset collatio, & adepta beneficii possessio. Rebuffus, *conf. 22. n. 19.* vbi dicit quod vsque ad notificationem resignationis factæ poterit in scientia resignans fructus percipere, quia potest præsumere, quod superior noluit resignationem admittere, vel quod procurator non resignauit, aut pars non curauit. Ita Probus, in *additionibus ad Monachum, in c. 2. nu. 30. de renunciatione, lib. 6.* argumento text. in *l. sed & secus. §. si absenti. ff. pro socio.*
- 58 In qua doctorum, & opinionum varietate, verius distinguendum esse puto, quod aut resignatur beneficium in forma gratiosa, aut in forma dignum. Primo casu procedit hæc posterior opinio, in secundo vero, maxime in beneficiis curatis, licet etiam in forma gratiosa fiat, procedit opinio Rebuffi, dicentis resignantem posse percipere fructus, donec fuerint sibi intimatæ literæ expeditæ in fauorem resignatarii, & sic donec iudicetur idoneus resignatarius ab ordinario, non perdit titulum, nec possessionem beneficii resignans, & vsque ad illud tempus ille proprius, & verus parochus dicitur, & non resignatarius, quia illi supportat onera beneficii, audit confessiones, celebrat matrimonia, residet personaliter (saltem de consuetudine) vt tradit Flaminius *sup. q. 10. n. 4.* & sic congruit rationi, & æquitati, vt ad illam fructus pertineant: pro qua opinione expendo text. in *c. cum secundum Apostolum, 16. de præbendis, ibi, cum secundum Apostolum, qui altari seruit, vivere debeat de altari, & qui ad onus eligitur, repelli non debeat a mercede.* Et ibi, ** dignus est vt ecclesie stipendiis sustententur, in qua & per quam diuinis obsequiis ascribuntur.* Pro qua opinione expendi etiam possunt tradita per Couar. *lib. 1. variarum, c. 15. n. 12.* & cum casus iste in praxi euenisset, vidi pluries iudicatum pro hac opinione, coram ordinario huius Archiepiscopatus Toletani, & cum causa fuisset deuoluta ad illustrissimum Nuntium Apostolicum, ita fuit obtentum: & sic ab hac opinione non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO DLXII.

Verum renunciatio Velleiani valeat extra iudicium. Communis contra communem, & quid iure regio. f

- V**idimus, *supra in qu. 515.* quod mulier poterat renunciare Velleiano, dum tamen esset illius beneficii certiorata. Nunc autem dubium est, an ista renunciatio extra iudicium facta valeat. Et minime valere tenet Imola, dicens esse communem opinionem, in *c. ex rescriptis, de iureiurando,* quem refert & sequitur Couar. in *c. quamuis pactu, 2. p. §. 3. n. 5. col. 3.* qui etiam *colum. 5. illius n.* hanc fatetur esse communem opinionem, idem tenet Gomezius, *c. 13. 2. tom. variarum, n. 7.* Et ratio est, quia eadem facilitate, qua inducitur mu-

lier ad fide iubendum, eadem induceretur ad renunciandum. *l. doli. §. diuersam. ff. de nouat. & hanc rationem assignant doctores, in l. fi. C. ad Velleianum.*

Sed contrariam sententiam (imo quod talis renunciatio extrajudicialis valeat, si mulier fuit certiorata) asserit communem Barbacia, *nu. 75.* & Melchior, *nu. 19. in c. si diligenti, de foro competentis,* & (pluribus aliis citatis) idem resoluit Padilla, in *l. non passim à n. 7. cum sequentibus, de iuris & facti ignorantia,* quem sequitur Matienço, in *l. 9. tit. 3. gloss. 1. m. 3. l. 5. recop. & ita quotidie practicitur.* Et pro hac opinione est bonus text. in *l. 3. tit. 12. p. 5.* vbi notat Gregorius, *verb. *renunciando,** dicens legem illam esse perpetuo menti tenendam, cum de iure communi non esset lex, quæ hoc ita decideret, quam legem declarat Antonius Gomez, *2. tom. variarum, c. 13. n. 16.* Gutierrez, *de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 20. n. 2.*

Solet tamen dubitari inter scribentes, an renunciatio Macedoniani facta à minore, confirmetur iuramento. In qua quæstione sunt etiam duæ communes contrariæ, de qua re videndus est Couar. *cap. quamuis pactum, 2. p. §. 3.* Menchaca, *de successuum creatione. §. 28. nu. 51.* qui refert duas communes contrarias, & tertiam opinionem sequitur Gutierrez, *de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 43. num. 2.* qui tenet contra Menchacam, & resoluit, quod talis renunciatio non firmitur iuramento, cum lex prohibeat actum in odium creditoris, magis quam fauore minoris. Quæ opinio verissima est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

S V M M A R I V M.

- 1 *Habitus honestus qualis dicatur.*
- 2 *Cap. 6. sess. 23. Concilii Tridentini, declaratur.*
- 3 *Clericus habens beneficium ecclesiasticum gaudet fori privilegio, etiam si non deserat habitum, & tonsuram.*
- 4 *Lex 1. tit. 4. lib. 1. recopilationis declaratur.*
- 5 *Clericus effectus post delictum commissum, gaudet fori privilegio.*
- 6 *Ordo ecclesiasticus liberat à iurisdictione iudicis secularis.*
- 7 *Fraus præsumitur in clerico, quando intra sex menses à die commissi delicti, tonsura & vestibus clericalibus usus est.*

QVÆSTIO DLXIII.

Verum clericus primæ tonsuræ, incedens sine habitu & tonsura, gaudeat fori privilegio, si reassumat habitum post delictum. Communis contra communem.

Clericus primæ tonsuræ incedens sine habitu, & tonsura, non gaudet privilegio fori, text. est in *cap. cum non ab homine, de iud.* est tamen aduertendum, quod dicitur habitus honestus, quando est clericis conueniens, cum in iure non sit determinatum, vt docet gloss. *verb. secularis, in fine, in clementina 1. de electione,* idemque tenet Alex. *conf. 8. in fi. vol. 1. & conf. 149. vol. 6.* & Rolandus, *conf. 4. numer. 26. vol. 1.* & probatur in *cap. 6. sess. 14. Concilii Tridentini,* ibi, ** vestes congruentes ordini semper deferre,** & ita est intelligendus text. in *cap. 17. in fin. sess. 23. Concilii Trid. & declarat Iulius Clarus, receptorum sententiarum, §. fin. q. 36. numer. 4.* vbi resoluit, quod cognitio huius causæ pertinet ad iudicem ecclesiasticum, & quod ita fuit iudicatum. Dubium tamen est, si post perpetratum delictum reassumat habitum, & tonsuram, an gaudeat prædicto privilegio. Et non gaudere tenet capella Tholosana, *decis. 144.* dicens sic fuisse pronunciatum, & *col. 2.* asserit, quod ita tenent omnes legitæ communiter.

Sed contrariam opinionem (imo quod in tali casu gaudeat privilegio fori) dixit communem Alex. *conf. 149. vol. 6. numer. 7.* & eandem dixit communem Hippolytus, *singulari 480.* quam quæstio-

nem explicat Couar. *practicarum quæst. c. 32. num. fin.* vbi plures doctores antiquos refert, & Antonius Gomez, 3. tom. *variarum, c. 10. numer. 5.* Didacus Perez, *lib. 3. ordinamenti, colam. 744.* Auendanus, *in cc. pratorum, lib. 1. cap. 12. numer. 12.* & Iulius Clarus, *receptarum sententiarum, §. si. quæstio. 36. num. 16.* vbi dicit communem opinionem, & sic tenere legitas, & fuisse pro hac sententia iudicatum cessante fraude, quæ opinio verissima est, & apud omnes ita practicatur. Hodie vero, *ex c. 6. sess. 23. Concilii Tridentini*, vt clericus gaudeat fori priuilegio, requiritur, quod habeat beneficium ecclesiasticum, aut deferat habitum clericalem, & tonsuram, inseruiens de mandato episcopi alicui ecclesiæ. Et sic ex illo cap. colligitur, quod licet clericus non deferat habitum, nec tonsuram, si tamen habet beneficium ecclesiasticum, gaudebit fori priuilegio, cum alternatiue loquatur text. ille. Et in hunc sensum est intelligenda *l. 1. tit. 4. lib. 1. recop.* in cuius interpretatione sic notat Gutierrez, *pp. quæst. lib. 1. quæstio. 7.* & Salzedo, *in practica ad Bernardum Diaz. cap. 62.* & Auendanus, *in cc. pp. 1. p. c. 22. numero 11.* Ex quibus infero, quod si aliquis post delictum commissum ordinem ecclesiasticum susceperit, vt se eximeret à iurisdictione seculari, liberatur ab ea, & non potest à iudice laico puniri, quod est de mente Baldi, *in l. affinitatis. Cod. communia, de successione, quem sequitur Hippolytus, sup. dicto singulari 480. in fine*, quod dicit esse menti tenendum, cum millies contingat de facto, quod non censetur exclusum ex determinatione sacri Concilij Tridentini, *in d. c. 6.* & ratio est, quia ecclesiasticus ordo omnino liberat à iurisdictione iudicis secularis, argumento text. *in l. hos accusare. §. hoc beneficio, in versiculo, item magistratum. ff. de accusationibus.* vbi Ang. & Albericus, *in l. qui cum vno. §. reus. ff. de re militari*, ita Oldradus, *conf. 4.* Et hæc est communis opinio secundum Aufredum, *in clem. 1. de offi. ord. reg. 1. fallentia 11.* & Auendanus, *l. 1. de exequendis mandatis, c. 22. num. 12.* Plaça, *de delictis, lib. 1. c. 35. nu. 5.* Iulius Clarus, *§. fin. q. 36.* quod tamen est intelligendum secundum motum proprium, Alexand. VI. anno 1492. quem refert Gutierrez, *pp. quæstio. lib. 1. quæstio. 5.* cessante fraude, quæ censetur cessare, quando tempore commissi criminis, & sex proximis antemensibus clero tonsura & vestibus clericalibus vsi fuerint. Et vide Gomezium 3. tom. *var. c. 10. nu. 5.* de eo, qui post delictum recepit primam tonsuram.

QVÆSTIO DLXIV.

Verum pro homicidio voluntario qualificato clericus verbaliter deponi debeat, vel curiæ seculari sit tradendus. Communis contra communem, & quid iure regio.

CLericum pro homicidio tantum deponi verbaliter posse, probat text. *in c. cum non ab homine, de iudiciis*, licet homicidium sit grauissimum crimen, vt notat Abb. *in c. cum contingat, de foro competentis.* per text. *in c. quæstum, de temporibus ord. c. inquisitionis, de accusationibus, cap. minor. 50. distinctione.* Et ideo propter criminis atrocitatem venit deponendus, vt *in d. c. cum non ab homine, & in cap. presbyter. 81. distinctione, gl. in c. sicut dignum, de homicidio, in §. clericos*, vbi docet, quod homicidium committitur non solum facto, sed præcepto, consilio, & lingua. Ita Bernardus Diaz de Luco, *cap. 96.* vbi Salzedo. Dubium tamen est, an hoc procedat in homicidio qualificato, proditorio. Et partem affirmatiuam (vt pro tali homicidio sit verbaliter deponendus, & non tradendus curiæ seculari) tenet Aretinus, dicens esse communem, *in d. c. cum non ab homine. n. 81.* Capicius, *decisione 161.* vbi late profertur hanc quæstionem.

Sed contrariam sententiam (imo quod sit tradendus curiæ seculari) dixit communem, Guillelmus

Toms. II.

Benedictus, *in quæstione de homicidio, numer. penultimo. in fine*, Couarru. *practicarum quæstio. cap. 32. numer. 2.* & pro hac opinione fuit iudicatum, vt refert Guido Papæ, *decis. 138.* Boerius *decisione 69. num. 16.* & hanc dicit magis communem opinionem, consuetudine approbatam, Iulius Clarus, *lib. 5. receptorum sententiarum, §. si. quæst. 36. num. 33. in fine*, vbi etiam dicit, quod salua determinatione sanctæ ecclesiæ, ab hac opinione non est recedendum in iudicando, & consulendo. Primam tamen opinionem approbat, *l. 61. tit. 6. p. 1.* vbi Gregor. *verb. * à degradar, * quæ quæstio satis controuersa est, vt constat ex Salzedo, sup. & Couarr. lib. 2. variarum, cap. 20. numer. 7.* Plaça, *de delictis, lib. 1. cap. 23. numer. 43.* in qua doctorum varietate non est recedendum à determinatione legis partitæ, cum expresse contrarium non sit dispositum de iure canonico.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex, uxorem. §. pater naturalis. declaratur.
- 2 Contraria opinio, quod pater teneatur dotare filiam naturalem traditur.
- 3 Pater non teneatur dotare filiam naturalem diuitem.
- 4 Filia naturalis de iure canonico succedit in bonis paternis.
- 5 Pater teneatur alere filiam naturalem.
- 6 Obligatio dotandi succedit loco alimentorum.
- 7 Pater existentibus filiis legitimis, non potest dotare filiam naturalem ultra quintum.